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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo posoudit vliv výživy a technologie chovu na změny

v kvalitě masa kapra obecného (Cyprinus carpio L.) a sumce velkého (Silurus glanis

L.). Pro pokus s kaprem bylo použito šest skupin ryb. Pro pět z těchto skupin byly

použity jako krmivo obiloviny (kukuřice, pšenice, tritikale, žito a ječmen), šestá skupina

byla ponechána na přirozené potravě jako kontrola. Pro pokus se sumcem byly použity

dvě skupiny těchto ryb. První skupina byla chována klasickou technologií v rybnících

s využíváním přirozené potravy (potravní ryby)-kontrolní skupina. Druhá skupina byla

chována intenzivně na oteplené vodě v řízených podmínkách a s použitím kompletní

krmné směsi. U obou skupin byly stanoveny následující ukazatele: výtěžnost,

senzorická analýza, obsah dusíkatých látek, obsah tuku, spektrum mastných kyselin

v tuku. Bylo zjištěno, že technologie chovu ovlivňuje výsledky ve všech sledovaných

ukazatelích. Největší pozornost byla věnována výsledkům spektra mastných kyselin.

Zatímco u kapra byl prokázán vyšší podíl PUFA (včetně EPA a DHA) v kontrolní

skupině, u sumce byl tento podíl vyšší u skupiny intenzivně chované.

Klíčová slova: Cyprinus carpio, obilovina, Silurus glanis, technologie, PUFA,

Abstract

The work is focused on the nutrition and farming technology influnces on the changes

of the quality of common carp (Cyprinus carpio L.) and european catfish (Silurus

glanis L.) meat. For the first experiment were used 6 groups of fish (common carp).

Five of those were fed on cereals (maize, wheat, triticale, rye and barley), the sixth

group was left on natural food by way of the control group. For the second experiment

were used two groups of fish (european catfish). The first group was bred by the

classical technology in fresh water ponds using natural food (dietary fish) by way of the

control group. The second group was bred intensively in warm water in controlled

conditions using feed compouned. In both of groups were defined following

characteristics: weight yield, sensoric analysis, content of nitrogen compounds, fat

content and spectrum of fatty acids in fat. It was ascertained that the rearing technology

affects the results in all monitored characteristics. The biggest attention was payed to

the results of fatty acids spectrum. While in the test using common carp was proved a

higher proportion of PUFA (inclusive EPA and DHA) in the control group, in the test

using catfish was this proportion higher in intensively reared group.

Keywords: Cyprinus carpio, cereal, Silurus glanis, technology, PUFA
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1. ÚVOD:

Tématem mé diplomové práce je „Posouzení vlivu výživy a technologie chovu

na změny v kvalitě masa kapra obecného (Cyprinus carpio L.) a sumce velkého (Silurus

glanis L.).
Rybníkářství v Čechách má tradici dlouhou stovky let. Po generace je

rozvíjena technologie chovu ryb v rybnících, kde je hlavní chovanou rybou kapr

obecný. V posledních letech získává stále větší význam i chov tzv. doplňkových druhů

ryb. Jedním z těchto druhů je i sumec velký. V Evropě bylo v roce 1993 vyprodukováno

cca 600 tun sumce, v roce 2002 to bylo již přes 2000 tun. Produkce kapra v Čechách se

pohybuje kolem 18 000 tun ročně, produkce sumce je „pouhých“ 63 tun. Většina sumců

produkovaných v českých rybnících je chována extenzivním způsobem, tzn. pouze na

přirozené potravě. Jen minimální množství je chováno intenzivně v recirkulačních

systémech nebo v zařízeních s oteplenou vodou.

Výhoda extenzivního chovu sumce je menší ekonomická nákladnost na

jednotku produkce a také tlumení rozvoje druhů ryb, které potravně konkurují kaprovi.

Tyto druhy jsou přitom součástí potravy právě sumce velkého (a dalších dravých

druhů). Při intenzivním způsobu odchovu musíme počítat s vyššími náklady na

produkci (cena krmiv, energie na ohřev a čerpání vody apod.), ale na rozdíl od

extenzivního způsobu zkrátíme dobu odchovu do tržní velikosti téměř na polovinu,

čímž lze dosahovat vyšší produkce a tedy doplnění potřeb trhu.

Produkce ryb v rybnících České republiky je z podstatné části ovlivňována

přirozenou potravou. V chovu kapra obecného se uvádí podíl přirozené potravy na

přírůstku až 65 %. Přírůstek kapra v rybnících můžeme ovlivnit přikrmováním

obilovinami. Každá z obilovin má charakteristické složení. V běžné rybářské praxi se

nejvíce uplatňují pšenice a ječmen, některé další (jako např. žito) jsou opomíjeny.

Složení PUFA v rybím tuku je prokazatelně závislé na složení tuku

v přijímaném krmivu (Steffens a Wirth, 2005). Bylo také prokázáno, že změny ve

složení PUFA ve stejných tkáních během roku závisí především na druhu

předkládaného krmiva. V chovu kapra se jako doplňkového krmiva využívá především
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jadrných krmiv – obilovin. Tato energeticky bohatá krmiva se navzájem liší složením

mastných kyselin a ovlivňují obsah těchto kyselin v rybím mase.

. Cílem této práce je porovnat vlastnosti masa sumců velkých, odchovávaných

extenzivní a intenzivní technologií. Práce se zabývá složením svaloviny sumce velkého.

Budou porovnávány vlastnosti jako je výtěžnost, obsah tuku nebo složení mastných

kyselin ve svalovém tuku. Součástí této práce je posoudit vliv přikrmované obiloviny na

složení masa kapra obecného. Podobně jako u sumce bude brán zřetel především na

obsah tuku a mastných kyselin. Předpoklad je takový, že tyto vlastnosti se budou lišit

podle přikrmovaných druhů obilovin.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Výživa ryb

Využití krmiv ve výživě ryb označujeme jako přímý intenzifikační faktor,

protože přinášejí přírůstek rybího masa jejich vlastní spotřebou. Krmení ryb je vlastně

předkládání krmiv rybám za účelem dosažení vysoké produkce. Krmiva se využívají

hlavně v chovu kapra.(Čítek aj.,1998)

V přirozených ekosystémech konzumují ryby přirozenou potravu. Jde o

potravní zdroje, které se vytvářejí v povrchových vodách přirozeným vývojem. Ryby

jsou pouhou součástí potravního řetězce. Nedravé ryby patří mezi konzumenty I. A II.

řádu. Živí se drobnými vodními bezobratlými, méně rostlinnými zbytky a detritem.

Dravé ryby (predátoři, konzumenti II. řádu) v dospělosti přijímají drobné potravní druhy

ryb a získávají tak již přímo v potravě bílkoviny tělu vlastní (Dubský et al., 2003).

K zajištění základních životních funkcí potřebují ryby určitý podíl živin

z přijaté potravy, který se označuje jako záchovná dávka. Má-li ryba k dispozici jen

potravu ke krytí záchovné dávky, její hmotnost se nemění. Je-li potravy tak málo, že

nestačí krýt potřebu živin pro záchovnou dávku, spotřebovávají ryby zásobní látky a

hmotnost se zmenšuje. V prostředí chudém na přirozenou potravu ryby spotřebují při

hledání potravy více energie a nároky na záchovnou dávku se zvětšují. Je-li množství

přijaté potravy větší než záchovná dávka, využívají se vstřebané živiny ke tvorbě

svalové tkáně (maso), ukládá se tuk, glykogen a zvětšuje se také kostra – ryba roste.

Takto spotřebovaný podíl potravy označujeme jako dávku produkční. (Egert aj.,1984)

Růst ryb je závislý nejen na energetické hodnotě přijaté potravy, ale také na

plemenné hodnotě ryb a na jejich schopnosti přijatou potravu dobře zhodnocovat, dále

na druhu, stáří i zdravotním stavu ryb, na klimatických podmínkách a poměrech

životního prostředí, zejména na množství, kvalitě a dostupnosti přirozené potravy

během růstového (vegetačního) období. (Egert aj.,1984)
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Krmiva předkládaná rybám představují náhradní zdroj výživy. V zásadě lze

rozlišit dva základní principy při uplatnění krmiv v chovatelské praxi:

Přikrmování ryb se praktikuje při polointenzivním až extenzivním chovu ryb

v rybnících. Základem krmné dávky je přirozená potrava, která je hlavním zdrojem

bílkovin. Jako krmiva se uplatňují méně hodnotná krmiva rostlinného původu, hlavně

obiloviny, a doplňkové krmné směsi s nízkým obsahem bílkovin živočišného původu.

Krmiva jsou především zdrojem energie (glycidů, tuků, neplnohodnotných bílkovin) a


[…]


potvrzeny mezi skupinou ječmen a žito, a také tritikale a žito. Kontrolní skupina

vykazuje nejvyšší poměr mezi PUFA n3 a PUFA n6 (2,44). Tento poměr byl

zaznamenán nejnižší u skupiny přikrmované kukuřicí (0,899). Tato skupina je

jediná, kde je tento poměr menší než 1. Důvodem je vyšší zastoupení PUFA n6 než

PUFA n3 v tuku těchto ryb.
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6. ZÁVĚR:

Na základě shromážděných údajů jsem posoudil vliv výživy a technologie chovu

na změny v kvalitě masa kapra obecného (Cyprinus carpio L.) a sumce velkého (Silurus

glanis L.). Posuzováno bylo celkem 5 ukazatelů kvality svaloviny v pokusu se sumcem

velkým. Byly to: stanovení výtěžnosti, senzorická analýza, obsah tuku, obsah proteinů a

spektrum mastných kyselin. V pokusu s kaprem obecným byly stanoveny výše zmíněné

ukazatele kromě senzorické analýzy.

V pokusu se sumcem byl prokázána vyšší dosahovaná hodnota výtěžnosti u

extenzivně chovaných ryb (66,71 +/- 1,51 %) než u ryb chovaných intenzivně (62,83 +/-

3,49 %). Tento rozdíl byl způsoben větším podílem hlavy z celkové hmotnosti u

intenzivně chovaných ryb (o cca 7 %). V senzorické analýze byl nejlépe hodnoceným

vzorkem trup sumce z extenzivních podmínek. Byl zde však velký rozdíl mezi

hodnocením trupu a svaloviny ocasní části (ta dosáhla naopak nejhoršího hodnocení,

především v konzistenci). Oproti tomu vzorky svaloviny sumce z intenzivních

podmínek chovu dosáhly vyrovnaného a velice příznivého hodnocení ve všech

posuzovaných ukazatelích. Ve stanovení obsahu proteinů nebyl zjištěn statisticky

průkazný rozdíl (p<0.05) mezi oběma posuzovanými skupinami ryb. Nepatrně vyšších

hodnot dosáhl sumec z intenzivních podmínek. Extenzivně chovaný sumec vykazuje

vyšší zastoupení svalového tuku (5,86 % ve ocasní části; 2,25 % ve svalovině trupu).

Tento fakt přisuzuji přesně vypočítané a na živiny vyrovnané krmné dietě, kterou byli

krmeni sumci v intenzivních podmínkách. Jasně byl prokázaný vliv technologie chovu a

předkládaného krmiva ve stanovení spektra mastných kyselin. Zatímco ve skupině SFA

byly obě skupiny vyrovnané, ve skupině MUFA dosáhly vyššího zastoupení ryby

z extenzivních podmínek chovu. V nejsledovanější skupině mastných kyselin – PUFA,

jasně dominovaly ryby z intenzivních podmínek. Hodnoty PUFA zde dosahují k 39 %,

zatímco ve druhé skupině ryb je to kolem 25 %. Zastoupení EPA je u intenzivní skupiny

téměř dvojnásobné, než u skupiny intenzivní. U kyseliny DHA není rozdíl tak patrný.

Signifikantně se od sebe odlišují pouze vzorky trupu obou skupin ryb.
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Z dosažených výsledků vyplývá, že pokud budeme chtít posuzovat možnost chovu

sumce podle množství vyprodukované svaloviny za jednotku financí a nebudeme se

ohlížet na aspekty zdravé výživy a kvality svaloviny jako celku, pak je dobrou volbou

chovat sumce v přirozených podmínkách v rybnících. Z hlediska rychlosti růstu,

množství bílkovin a poměru mastných kyselin (což je dnes velice diskutované téma

s ohledem na propagovaný zdravý životní styl a vyváženou výživu lidí) se jeví jako

jednoznačně lepší alternativa chov tohoto druhu ryby v řízených podmínkách a

s použitím přesně vyvážených kompletních krmných směsí. Použitím těchto směsí (trh

jich dnes nabízí obrovské množství) můžeme cíleně ovlivňovat složení svaloviny,

včetně jejích nutričních charakteristik (jako je složení mastných kyselin ve svalovém

tuku).

Pokus s kaprem obecným přinesl následující závěry. V hodnocení výtěžnosti je

statisticky průkazný rozdíl mezi přikrmovanou pšenicí a kontrolní skupinou. Jinak jsou

dosažené hodnoty u použitých obilovin podobné. Ve stanovení obsahu proteinů dosáhla

kontrolní skupina druhého nejvyššího obsahu, nejvíce proteinů obsahovaly ryby

přikrmované ječmenem. Kontrola tedy dosáhla bez použití krmiva (bez finančních

nákladů na krmivo) lepšího výsledku než kukuřice, pšenice, tritikale a žito. V obsahu

tuku se kontrola chovala průměrně. Z toho vyplývá, že lze v tomto ukazateli dosáhnout

bez nákladů na přikrmování podobných výsledků, jako u obsádek přikrmovaných. Ve

stanovení spektra mastných kyselin se jasně projevil vliv přirozené potravy, která je

přírodním a hodnotným zdrojem těchto látek. Kontrolní skupina dosahuje signifikantně

vyššího zastoupení (p<0,05) skupiny PUFA. Nejprůkazněji je tento rozdíl vidět u PUFA

n3. Z výsledků vyplývá, že lze dosáhnout velmi kvalitní rybí suroviny při extenzivní

technologii chovu. Tato vysoká kvalita je sice dosažena na úkor přírůstku, ale v dnešní

době tlaku různých organizací na snižování intenzifikace v chovu ryb může být tento

fakt dobrým kompromisem.

Pro názornost bylo vytvořeno několik srovnávacích grafů, které porovnávají

zjištěné hodnoty sumce velkého a kapra obecného mezi sebou. Tyto grafy viz. kapitola
