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Hodnocení práce:

Forntulace cílů prdce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracovdní: (1) velmi vhodně zvo|ena a formulována

Prúce s daQ a informacemi: (2) polžitá data aktuálni, práce s inťormacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkovy postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora; (1) autor významné autory citoval aznáÍeorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, nornta): (1) autor dodržel naprosto správně citační nonnu

Úroveňjazykového zpracovtÍní: (1) prácejejazykověnaprosto správně zpracovaná

Přesnostformulací a práce s odborným jazykem: (l) autor má široký pojmový aparát a umí ho
použivat

Formální qracovdní - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku' celkový dojem je dobý

Splnění cílů prúce: (2) ci|e práce včetně dílčích byly splněny

Formulace zúvěrů prúce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou ýznamné pro další vylžiti

odborný přínos prdce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce znónlkoz.. výborně

Doporučuji prdci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1: Které jsolýznamné zdravotni aspekty zkonzgmace rybího masa pro člověka?
otázka 2: Jaké může mít praktické uplatnění aplikování různé urovně ýživy kapra na chování
spotřebitelů při nákupu výrobků?
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